
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

período de 28 a 31/07/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário, operaçaõ 
verão. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 524/CAF-Belém (PA), 21 de julho de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/327455117; Lucas Amorim,  Agente Fiscal/3272489/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure, 
Salvatera e Cachoeira/PA no período de 28 a 31/07/2016, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário, operação verão. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 486/CAF-Belém (PA), 08 de julho de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Mário de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema, Salinópolis 
e Bragança/PA, no periodo de 29/07/2016  a 31/07/2016, 
com o objetivo de conduzir servidor em fi scalização. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 523/CAF-Belém (PA), 21 de julho de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José Ribamar Damasceno 
Dias, Agente Fiscal/3276368/1; Rivaldo de Pinho Barros, 
Controlador/5820146/1; Antonio Carlos Pantoja Da Cruz, 
Supervisor I/5809088/2; João Luiz Epilatos Vasconcelos Mendes, 
Controlador/5925530/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure/Salvaterra e Cachoeira do Arari/
PA, no período de 28 a 31/07/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no transporte hidroviário,operação verão. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 548/CAF-Belém (PA), 01 de agosto de 2016. 
O Coordenador Administrativo Financeiroda da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Bruno Henrique Reis 
Guedes, Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Brasilia/DF, no período de 
02 a 03/08/2016, com o objetivo de participar do evento na 
ANTAQ. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LAIRSON 
DA CUNHA FARO.
Portaria nº 565/CAF-Belém (PA), 05 de agosto de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Wladimir Fernandes da Costa, Supervisor 
II/5898123/2; Geziel Nunes da Silva, Controlador/5924958/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Marabá/Belém/PA, no período de 04 a 06/08/2016, com o 
objetivo de participar de reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 561/CAF-Belém (PA), 04 de agosto de 2016. O 
Coordenador Administrativo Financeiroda da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Diretor 
Geral/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Santarém/PA, no período de 05 a 06/08/2016, 
com o objetivo de participar de reunião. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LAIRSON DA CUNHA FARO.
Portaria nº 564/CAF-Belém (PA), 05 de agosto de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, ½ (meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Maria 
Andreia Lima Magalhães Chaves, Controlador/5919025/1; 
Paulo Edenilson Frós Lemos, Controlador/5902659/2; Cleyton 
Jorge Corrêa da Silva, Supervisor II/5925532/1; Luiz Acácio 
Trindade da Gama, Controlador/5927618/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Mojuí dos Campos e 
Belterra/PA, no dia 09/08/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 567/CAF-Belém (PA), 09 de agosto de 2016. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, DUAS MEIAS DIÁRIA, aos benefi ciários 
abaixo, Wladimir Fernandes da Costa, Supervisor II/5898123/2; 
Geziel Nunes da Silva, Controlador/5924958/1; Marcio Cardoso 
Soares,  Controlador/5924861/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Jacundá/PA, no período 
de 10 e 12/08/2016, com objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte terrestre. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº562/CAF-Belém (PA), 05 agosto de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; William 
Velasco Duarte Silvestre, Supervisor /5920536/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança/PA no 
periodo, 10 e 11/08/2016, com o objetivo de participar de 
reunião com os representantes da COSANPA  e com a equipe da 
prefeitura de Bragança, para tratar da viabilização do convênio 
de Cooperação Técnica de delegação das atividades de regulação 
e fi scalização com esta Agência. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 550/CAF-Belém (PA), 03 agosto de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, José do Socorro Morais Cruz, Supervisor 
II/5632633/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem Altamira e Itaituba/PA, no período de 07 a 
13/08/2016, com o objetivo de pesquisar horários praticados 
pelo transporte complementar. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 552/CAF-Belém (PA), 03 de agosto de 2016.  
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Maria Andreia Lima Magalhães Chaves, 
Controlador/5919025/1; Paulo Edenilson Frós Lemos, 
Controlador/5902659/2; Cleyton Jorge Corrêa da Silva, 
Supervisor II/ 5925532/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a SANTARÉM-ORIXIMINÁ/PA, no período 
de 05 a 07/08/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário.REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 563/CAF-Belém (PA), 05 de agosto de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; José 
Aff onso da Silva, Agente Fiscal/3272761/015; Rinaldo Nunes 
Pinho, Agente Fiscal/3277879/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Ulinópolis, D.Eliseu e Paragominas /
PA, no período de 10 a 14/08/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 557/CAF-Belém (PA), 05 de agosto de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diarias, aos benefi ciarios abaixo, Lairson da Cunha Faro, 
Coord. Adm. Financeiro/57190527/3, Carlos Alexandre Abati, 
Gerente/54188475/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mocajuba e Abaetetuba/PA, nos 
periodos de  09 a 10/08/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização da prestação do serviço de eletricidade. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo 997990

.

.

ERRATA
.

Portaria Nº433/2016, publicada no DOE Nº 
33.168 DE 13/07/2016, sobre o protocolo nº 
984823.
ONDE SE LÊ: Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux em regulação/ 
5862809/3
LEIA SE: Norival da Silva Moraes Júnior, Controlador/ 57228098/2

Protocolo 998089

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 201 DE 17 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 08/07/2016, o servidor CARLOS 
ALEXANDRE MENDES SANTOS, matricula nº 54186987/1, 
ocupante do cargo de Gerente III, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 081/2016 - PURINORTE LTDA.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo 
contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato; 
Confrontar se o valor a ser pago está em conformidade com o 
valor estabelecido no contrato, atestando o regular recebimento 
na fatura de pagamento na unidade fi nanceira; Controlar o prazo 
de vigência do contrato sob sua responsabilidade; e, Apresentar 
relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 997971

PORTARIA Nº 202 DE 17 DE AGOSTO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/298290;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS OLIVEIRA DE 
MEDEIROS matricula nº. 14940/2 para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato Administrativo nº. 098/2016-SEDAP celebrado com 
a Empresa C. Q. Comércio e Serviços Alimentícios Ltda.- EPP, 
oriundo da Ata de Registro nº 01/2016.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


